
 1

Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан  
от 21.07.1999 г. N 357  

«О мерах по повышению надежности эксплуатации Каршинского 
магистрального канала с каскадом насосных станций» 

 
Кабинет Министров отмечает, что в результате длительной сверхнормативной эксплуатации 
Каршинского магистрального канала и каскада насосных станций техническое состояние 
гидромеханического и электросилового оборудования, напорных трубопроводов насосных 
станций N 1-6 не отвечают предъявляемым требованиям и не позволяют их надежную 
эксплуатацию в проектном режиме. 
В целях гарантированного обеспечения водой орошаемых земель Кашкадарьинской области, 
восстановления проектного режима работы насосных станций и повышения надежности 
эксплуатации Каршинского магистрального канала с каскадом насосных станций Кабинет 
Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  
1. Принять предложение Министерства сельского и водного хозяйства, Министерства 
макроэкономики и статистики, Министерства финансов Республики Узбекистан о выполнении 
неотложных работ по реконструкции, техническому перевооружению каскада насосных станций 
и отдельных участков Каршинского магистрального канала в объемах согласно приложению. 
Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан обеспечить: 
поэтапную подготовку проектно-сметной документации по объектам, предусмотренным в 
указанном приложении; 
совместно с концерном "Узводстрой", хокимиятом Кашкадарьинской области строгое 
выполнение установленных заданий, в рамках утвержденных инвестиционных программ; 
приобретение оборудования, технических средств, необходимых для реконструкции и 
технического перевооружения объектов Каршинского магистрального канала на тендерной 
основе. 
  
2. Министерству макроэкономики и статистики, Министерству финансов при формировании 
ежегодных инвестиционных программ на период 2000-2005 годов предусматривать выделение 
Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан средств в соответствии с 
разработанной проектно-сметной документацией по объектам, указанным в приложении. 
  
3. Министерству сельского и водного хозяйства совместно с Министерством энергетики и 
электрификации Республики Узбекистан в трехмесячный срок провести обследование, 
составить перечень подстанций и линий электропередачи насосных станций Каршинского 
магистрального канала и определить сроки их поэтапной передачи на баланс Министерства 
энергетики и электрификации Республики Узбекистан. 
Определить, что стоимость передаваемых основных фондов направляется на увеличение 
уставного фонда Министерства энергетики и электрификации и не является объектом 
налогообложения на доход (прибыль). 
  
4. Министерству сельского и водного хозяйства, Министерству внутренних дел Республики 
Узбекистан, инспекции "Госводхознадзор" в месячный срок разработать и внести в Кабинет 
Министров мероприятия по усилению охраны объектов Каршинского магистрального канала. 
  
5. Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан проработать с 
соответствующими ведомствами Туркменистана вопрос о строительстве насосной станции на 
головном участке Каршинского магистрального канала для обеспечения устойчивого 
водозабора и внести предложение в Кабинет Министров. 
  



 2

6. Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, хокимияту 
Кашкадарьинской области принять меры, направленные на сокращение себестоимости 
подаваемой воды и ее рациональное использование, обратив особое внимание на ужесточение 
дисциплины водопользования и уменьшение непроизводительных потерь водных ресурсов. 
  
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Премьер - 
министра Алимжанова Б.М. 
  
  
Председатель Кабинета Министров И. Каримов  
 
 



 3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению КМ РУз 

от 21.07.1999 г. N 357 
 
 

ЗАДАНИЕ 
по реконструкции и техническому перевооружению 
объектов Каршинского магистрального канала 

 
  

Распределение по годам 
 

N Наименование мероприятий 
и видов работ 

 

Ед. 
изм. 

Общ
ий 
объе
м 

2000 
 

2001 2002 2003 2004 2005 

1
. 
 

Строительство 
руслорегулирующих и 
берегозащитных сооружений 
в районе водозабора 
  

км 
 

21 
 

7 
 

7 
 

7 
 

- 
 

 - 
 

2
. 
 

Замена отработавших ресурс 
земснарядов на головном 
водозаборе из р. Амударья 
  

шт. 10 2 2 2 2 2 - 

3
. 
 

Замена возбудителей 
двигателей ВДС 375/130-24 
на тиристорные 
  

шт. 34 18 16 - - - - 

4
. 
 

Замена отработавших ресурс 
насосных агрегатов 
(двигатель, насос, 
выправляющий аппарат, 
затвор, клапан и др.) 
  

комп
л. 

36 6 6 6 6 6 6 

5
. 
 

Приобретение резервного 
комплекта коммутационной 
аппаратуры 
  

комп
л. 

6 6 - - - - - 

6
. 
 

Замена отработавшего ресурс 
силового 
электротехнического 
оборудования 
  

секци
я 

24 6 6 6 6 - - 

7
. 
 

Восстановление 
работоспособности напорных 
трубопроводов 
  

п.м. 3600 900 900 900 900 - - 

8
. 
 

Восстановление 
деформированного участка 
канала 
  

км 8 2 3 3 - - - 

9
. 
 

Автоматизация и 
телемеханизация насосных 
станций и сооружений 
  

объек
т 

10 1 2 2 1 1 1 



 4

1
0
. 
 

Оснащение управления 
эксплуатации Каршинского 
магистрального канала 
необходимой техникой 
  

авто- 
кран
ы, 

авто- 
тран- 
спорт 

 

6 
  

10 
 

1 
  

2 
 

2 
  

3 
 

2 
  

3 
 

1 
  

2 
 

- 
  
- 
 

- 
  
- 
 

1
1
. 
 

Реконструкция объектов, 
подающих воду для 
охлаждения агрегатов 
  

объек
т 

6 2 2 2 - - - 

  
 


